
６１ 号 

発行   平成２６年 ９月２２日 

編集 国土交通省 東北地方整備局 

  新庄河川事務所 鮭川出張所 

  
 本工事では、戸沢村津谷～真室川町
大沢・川の内～金山町山崎地内におい
て、提防の除草・養生、災害時の緊急
作業などの維持工事を施工しています。 

 維持工事は、施工期間が長く施工場所
も広範囲になり緊急時の作業等もありま
すので、皆様のご理解とご協力を賜りな
がら、１年間無事故で、きれいな川を守れ
るよう頑張ってまいります。 

 河道掘削は、鮎や鮭が多く生息する河川における
河床の土砂あげ工事となることから、各組合の方々
と打合せを行い、河川の汚濁に注意しながら施工し
ております。護岸補修工事も、地域の皆様や環境へ
の配慮を怠らず工事を進めてまいります。 

  
 本工事では、真室川町地内の河道
掘削工事、及び鮭川村、真室川町
地内の護岸補修工事を施工します。 

概 要 

概 要 

渡邊 智弘さん 

高橋 善廣さん 



 
 〒999-5203 
 山形県最上郡鮭川村大字川口字鶴田野3018-4 
 国土交通省 新庄河川事務所 鮭川出張所 担当 丸山・長南 
 TEL 0233-55-3020   FAX 0233-55-3083 
 HPｱﾄﾞﾚｽ http://www.thr.mlit.go.jp/shinjyou/ 
 ★「みずおと」をご覧になっての感想やご意見をお寄せ下さい。 
 ★工事現場や河川管理施設を見学されたい方は鮭川出張所までご連絡下さい。 

 当日は水生生物調査の他に、透視度計
（写真右）や薬品を使ったパックテストで、
より詳しく鮭川の水質を調べました。 
 鮭川は透明度の高い水だということが
わかりました！ 

みんなで順番に 
ハンドル操作をして、 
樋管を開閉したよ！ 
重たいハンドルを何回 
も回すんだ！！ 

 ヒラタカゲロウ（→）はなんと 
 １１５匹も見つけました★ 

 ８月２７日、観音寺橋下流にて鮭川小学校４年生３１名の児童
のみなさんと水生生物調査を行いました。 
 調査の結果、きれいな川に生息するヒラタカゲロウ類がいちば
ん多く発見され、鮭川はキレイな水でした。 

 ９月３日総合学習では、鮭川や国交省の仕事をよ
り深く知っていただくための学習会を行いました。 
 五百刈川排水樋管にて水門操作を実際に体験し、 
樋管の役割・出水時の 
対応などを学びました。 

 

洪水のときに川の水が 

家や田んぼに流れ込まない 

ように守る水門のことです。 


	スライド番号 1
	スライド番号 2

